[image: image1.png]

РАЙОННОЕ  СОБРАНИЕ

муниципального района «Мещовский район»

Калужской области
Р Е Ш Е Н И Е
28 мая 2020 года                                                                                                   №398
Об информации о ходе выполнения мероприятий по осуществлению муниципального земельного контроля на территории
 муниципального района "Мещовский район" за 2019год

Заслушав информацию главного специалиста по осуществлению муниципального земельного контроля администрации МР "Мещовский район" Рассадину А.А. о ходе выполнения мероприятий по осуществлению муниципального земельного контроля на территории муниципального района "Мещовский район" за 2019год, руководствуясь ст.72 Земельного кодекса, Российской Федерации, Положением об осуществлении муниципального земельного контроля на территории МР "Мещовский район" утверждённого  решением Районного Собрания муниципального района "Мещовский район" №155 от 24.05.2007г (в редакции от 17.09.2009г. №373, от 29.09.2011г. №163, от 30.05.2013г. №342, от 30.04.2015г. №518, от 27.02.2020. №372), ст. ст.7,27 Устава МР "Мещовский район", Районное Собрание
РЕШИЛО:

1. Принять к сведению информацию главного специалиста по осуществлению муниципального земельного контроля администрации МР "Мещовский район" Рассадиной А.А. о ходе выполнения мероприятий по осуществлению муниципального земельного контроля на территории муниципального района "Мещовский район" за 2019 год.
            2. Решение вступает в силу с момента его принятия и подлежит размещению на официальном электронном сайте администрации МР «Мещовский район».

Глава муниципального района
«Мещовский район"                                                                                     А.А.Шилов

                                                                                           Приложение
                                                                                       к решению Районного Собрания

                                                                          МР "Мещовский район"

                                                                         от 28 мая 2020г №398
ИНФОРМАЦИЯ
 о ходе выполнения мероприятий по осуществлению
муниципального земельного контроля на территории
 муниципального района "Мещовский район" за 2019 год
В соответствии со статьёй 72 Земельного кодекса Российской Федерации муниципальный земельный контроль осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации и в порядке, установленном нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, а также принятыми в соответствии с ними нормативными правовыми актами органов местного самоуправления, Положение об осуществлении муниципального земельного контроля на территории МР "Мещовский район", утверждённого  решением Районного Собрания муниципального района "Мещовский район" от 24.05.2007г №155 (в редакции от 17.09.2009г. №373, от 29.09.2011г. №163, от 30.05.2013г. №342, от 30.04.2015г. №518, от 27.02.2020г. №372).
 Муниципальный контроль уполномочен проводить свою деятельность в пределах муниципального образования, при осуществлении деятельности юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, физическими лицами.
В течение всего 2019 года осуществлялся контроль за соблюдением земельного законодательства, охраной и использованием земель по целевому назначению на территории муниципального района "Мещовский район":

-пользование недрами без лицензии;

-несанкционированные свалки на территории района, места их расположения;

-порча земель (самовольное снятие или перемещение плодородного слоя);

-невыполнение обязанностей по рекультивации земель, обязательных мероприятий по улучшению земель и охране почв;
- использование земельных участков не по целевому назначению, невыполнение обязанностей по приведению земель в состояние, пригодное для использования;

-незаконное строительство на землях сельскохозяйственного назначения.
 Земли сельскохозяйственного назначения
В 2019 году  проведено 15 проверок физических лиц на площади 1606 гектаров из них  1 плановая проверка  на площади 10 гектаров,  по результатам рейдовых осмотров  14 внеплановых проверок   на площади 1596 гектаров.
Совместно с прокуратурой района проведена внеплановая проверка 3-х юридических лиц на площади  277 гектаров СП «Село Серпейск» АПК «Современные технологии», ООО «ТОР», ООО «МИН» Все материалы проверок направлены в Росреестр и Россельхознадзор. По результатам проверок выданы предписания об устранении нарушений земельного законодательства. Назначены административные наказания в соответствии с ч.2, ст. 8.7КоАП РФ, ч.4. ст.8.8 КоАП РФ.
Земли населённых пунктов
Рассмотрено 15 обращений граждан. По данным заявлениям назначено и проведено 4 внеплановые проверки. Выданы предупреждения об устранении нарушений земельного законодательства. Самовольные постройки, самовольный захват земли. Данные нарушения устранены.
На 2020 год муниципальным земельным контролем утверждён план проведения проверок соблюдения земельного законодательства в отношении 30 физических лиц на площади 575 гектаров. На протяжении всего года по результатам рейдовых осмотров будут проводиться внеплановые проверки.
Земельным контролем в ноябре-декабре 2019 года проведены рейдовые осмотры юридических лиц  ООО «Альтернатива», ООО «Рапсодия», ЗАО «Промсбербанк» готовятся материалы на согласование с прокуратурой Мещовского района внеплановых проверок.
Совместно с Управлением Административно-Технического контроля г.Калуги на территории района проведён осмотр земель сельскохозяйственного назначения, так же готовятся материалы для Россельхознадзора и Геопортала Калужской области мониторинг.
2